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Abstrakt:

Tato práce popisuje proměnu literárního díla Válka s mloky z knižní podoby, přes scénář

rozhlasové hry, do výsledné podoby tohoto rozhlasového útvaru. Zaměřuje se na specifické

prostředky, které má rozhlasový dramaturg a režisér při práci s literární látkou k dispozici a

snaží se vystihnout, jakou specifickou kvalitu literární látka v dramatickém žánru rozhlasové

hry získává. Zároveň situuje tuto rozhlasovou hru do kontextu rozhlasové tvorby i kontextu

československé společnosti, do které vstoupila.
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Abstrakt:

This work describes the transformation of a literary work Válka s mloky through a form of

radio drama script to the final form of this dramatic radio form. This work focuses on specific

resources, which have the radio dramaturge and the director for their work with literature and

also this work want to characterize the new quality that this work gets. This work also situates

this radio play to the historic context of radio creation and also to context of the society in the

Czechoslovakia.
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Seznam zkratek:

T=7:33 → konkrétní časový údaj (sedmá minuta třicátá třetí vteřina)

stop 7:33–17:30 → časový rozsah nahrávky v rámci celkové stopáže

II → druhý kompaktní disk (značku pro 1. CD neuvádím)

N → nahrávka (např. N1=1.nahrávka)

odst. → odstavec

mod.→ moderuje
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1. Úvod

„Už sama skutečnost, že v rozhlase v tak širokém záběru převádíme literaturu z písemného

záznamu v hlasový projev, je vlastně fascinující. Vracíme se tak k prapůvodnímu stavu, kdy

se vše, co dnes označujeme jako literaturu, přenášelo právě jen ústním podáním“ (Buriánek

2004: 29–31).

Základní formou lidské komunikace je tedy vyprávění, skrze něž sdílíme svoji

zkušenost ze světa a díky němuž také svět hlouběji poznáváme. Z této skutečnosti rozhlas

přirozeně těží – podstatou vysílání je vztah mezi moderátorem či redaktorem, který přes

mikrofon komunikuje s posluchačem. V tomto směru je možné přirovnat rozhlasové vysílání

k literární komunikaci, která probíhá mezi spisovatelem, jenž svojí knihou oslovuje čtenáře.

Platí sice, že to, co slyšíme z radiových přijímačů,
1
je primárně zvuk, ten však lidský mozek

ve slovo reflexivně proměňuje. Z toho důvodu jsem se rozhodl psát o rozhlasové inscenaci

Válka s mloky jako o literatuře ve specifické formě rozhlasové hry.

Ve své práci nejprve popíši kontext, ve kterém Horčičkova Válka s mloky vznikala.

Předně dějiny Československé socialistické republiky, dále pak dějiny rozhlasové tvorby,

av posledku i tvůrčího režisérova vývoje.

Poté budu sledovat vývoj, kterým procházelo literární dílo přes scénář rozhlasové hry

až ke hře samé. Zajímat mě bude především to, jakými dramaturgicko-režijními postupy je

hra konstruována. Jak se vyvíjely základní konstanty výstavby literárního díla: struktura,

estetický prostor a čas či jak se proměňovaly vlastnosti vypravěče. Zároveň se chci soustředit

na nové prvky, které rozhlasová hra do literární látky zavádí a které souvisí s její specifickou

formou.

V závěru se pokusím charakterizovat, jakou novou kvalitu a originalitu Čapkovo

literární dílo v žánru rozhlasové hry získává. Soustředím se zejména na specifické prostředky,

které měli režisér Jiří Horčička a dramaturgyně Jaroslava Strejčková k dispozici, a které

z rozhlasového vysílání dělají jedinečné médium.

1
V době internetového vysílání už spíše ze svých počítačů.
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2. Rozhlasově-dějinný kontext

Počátky Československého rozhlasu sahají do roku 1923, kdy byla založena společnost

s původním názvem Československá radiotelefonní společnost Radiojournal. Vysílání začalo

18. května 1923 improvizovaně ve skautském stanu; šlo o každodenní rozhlasovou službu.

„Pro potřeby Radiojournalu byl ministerstvem pošt uvolněn radiotelegrafní vysílač ve Kbelích

na okraji Prahy, který pro večerní vysílání Radiojournalu byl vždy upravován

zradiotelegrafního vysílání na vysílání radiofonní,“ píší Dějiny vědy a techniky.
2

Československý rozhlas tak začal pravidelně vysílat v době, kdy například v Německu bylo

jen nepravidelné zkušební vysílání a ve Francii ojediněle probíhalo vysílání z antén na

Eiffelově věži.

Jak uvádí Jiří Horčička: „Funkce rozhlasu byla strohá a němá: přenést bez drátu

informaci z bodu A k vzdálenému bodu B tak, aby proudící sdělení nemohlo být rušeno“

(Horčička 2003: 135). Primární rozhlasovou funkcí se tak stalo zpravodajství (z počátku to

byly zejména zprávy o počasí a ze sportu). Následovalo hudební vysílání, čímž podle

Horčičky vznikl první estetický problém, totiž potřeba dbát o přirozený poměr mezi hudbou a

slovem. Teprve následně se začala rozvíjet slovesnost, počínaje přednáškami, pojednáními,

četbou literárních ukázek a dále rozhlasovým pásmem, které kombinovalo hudbu, slovo, příp.

zvukové nahrávky. Rozvíjely se také tematické večery, jejichž obsahem byly drobně upravené

nahrávky divadelních her či operních představení.

Nejkomplexnější dějiny československého rozhlasu líčí: „Na konci 20. let se začaly

brát v úvahu jako důležitý programový činitel ve větší míře než dosud také požadavky

rozhlasových posluchačů“ (Ješutová a kol. 2003: 80). Rozhlasová dramaturgie proto zavedla

přehlednější a pravidelné tematické večery (v Brně to byly např. literární hodinky – spojení

moderní písně s recitací).

30. léta 20. století charakterizuje ve své předmluvě rozhlasový teoretik Jiří Hraše jako

čas „profesionalizace vysílání“. Platí to ovšem jen do roku 1938, kdy se „Mnichovským

záborem a zřízením Protektorátu hroutí všechny perspektivní záměry“ (Ješutová a kol. 2003:

93). Do té doby se rozšiřuje škála programových žánrů. Hodně se rozvíjí tvar pásma, který byl

ve dvacátých letech realizovaný jen málo. Nyní se úspěšně uplatňuje v původní a svébytné

rozhlasové hře. Průlom přichází také v oblasti rozhlasové režie, která se stává samostatnou

2
Kazda, M.: Dějiny vědy a techniky, Praha, Národní technické muzeum 1999, s. 13.
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profesionální činností, a také v odborné reflexi vysílání – díky mladé generaci kritiků, kteří se

na rozhlas specializovali.

Okupace Československa a protektorátu znamená zpřísňující se opatření, která

potlačující českou kulturu. V rozhlase se stupňují až po kontrolu interpretace předem

schválených textů. Na druhou stranu se ale objevuje mnoho rozhlasových pořadů, které mají

posílit národní sebevědomí. V dubnu 1939 rozhlas například vysílá pravidelnou nedělní

literární půlhodinku k propagaci dobré knihy, především české. „Po poledních zvonech zazněl

přednes typické české básně nebo úryvek z povídky či románu, kde se autor vyzpovídal

z lásky ke své vlasti, národu, a na mluvené slovo pak navázal úryvek hudební skladby nebo

národní píseň téhož charakteru“ (Ješutová a kol. 2003: 166).

Následující období (1945–1948) dějiny pojmenovávají jako Budovatelský rozhlas.

Rozhlas se totiž stává nástrojem Komunistické strany, což znamená řadu problémů pro

uměleckou oblast: „Musela se v první řadě vypořádat s požadavkem lidovosti a humoru

v rozhlasové hře. Hledala nové náměty, tematiku i výrazové formy, tvůrce i interprety, snažila

se oprostit od šablonovitosti a patosu, sentimentality, melancholie a bezideovosti, vytvořit

nový typ hrdiny – budovatele“ (tamtéž, s. 223). Rozhlas je ale pro řadu spisovatelů

nedůvěryhodnou institucí − jádrem tvorby proto zůstávají adaptace divadelních her a románů.

Společenský zlom v roce 1948 znamená ovšem výraznou proměnu také v dějinách

rozhlasové literárně-dramatické tvorby. Láme se totiž návaznost na rozvoj slovesné tvorby 30.

let, který byl silný hlavně v brněnském rozhlasovém studiu. S počátkem totality se rozhlas má

stát nástrojem socialistické převýchovy. Nástrojem, který má podněcovat budovatelského

úsilí. Léta 1950–1952 jsou zahlcena vysíláním velkých politických procesů.
3
Československý

rozhlas se připodobňuje sovětskému vzoru − podle sovětských názorů se omezuje svébytnost


[…]


které mají různou skladbu, intenzitu a výšku. V každém jazyce přitom
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 Nejstarší nalezené písemné záznamy pocházejí z doby asi před 5000 let před n. l.
80

Viz podkapitola Výroba zvuků, s. 24.
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existuje ustálený počet zvuků, které jsou artikulovatelné − říkáme jim hlásky. Samohlásky

(zvuky periodické), patří mezi tóny. Souhlásky (neperiodické zvuky) patří mezi šumy.

Zároveň platí, že některé zvuky jsou většině lidí nepříjemné. Vědci z Newcastlu

realizovali experiment, z něhož vyplynulo, že mezi nejvíc nelibé sluchové vjemy patří

přejíždění nožem po láhvi. Následuje škrabání vidličky o sklenici či vrzání křídy. Podle prof.

Josefa Syky o (ne)libosti zvuků rozhoduje předávaná zkušenost lidstva: „Některé zvuky, které

jsou spojeny s určitým nebezpečím, jsou logicky nepříjemné. Jiné, které naopak jsou spojené

s potěšením, radostí, jsou příjemné“ (Syka 2012: 14:10). Nejlibějšími zvuky byl podle pokusu

anglických vědců potlesk, dětský smích, tekoucí voda.
81

Lidská vnímatelnost zvuku je jedinečná díky naší schopnosti rozlišit i nepatrné

frekvenční rozdíly zvuku (1000 Hz od 1001 Hz). Profesor Syka uvádí, že takovou schopnost

v živočišné říši nikdo kromě nás nemá, což bezprostředně souvisí s formováním řeči.

Například ze zabarvení lidského hlasu jsme totiž schopni bez nejmenší námahy rozpoznat

emocionální stavy (srov. tamtéž).
82

Specifickou lidskou schopností je také rozpoznávání řečové zprávy v pozadí, které je

plné šumů. Tím spíše, že „zpráva, která sebou nese informační obsah, je v lidské řeči

navázána na složité změny frekvenční a intenzitní a tohle je právě obtížné, když máte

poměrně zašumělé prostředí, tak právě v tomto směru se dokonale soustředit na informační

obsah“ (Syka 2012: 14:10), doplňuje.

Vnímatelnost při poslechu závisí na řadě dalších faktorů, mezi základní patří velikost

prostoru, ve kterém posluchač vnímá, či to, poslouchá-li člověk o samotě či ve skupině lidí.

Hraje rovněž roli, poslouchá-li s výhledem na rušnou ulici nebo ve tmě (případně se

zavřenýma očima), která zvyšuje citlivost.
83
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 Oblíbenost zvuků ovšem záleží také na tom, jakou osobní zkušenost se zdrojem zvuku máme. „Lidé, kteří

třeba zažili povodně, nebudou pozitivně vnímat vodu. Je to velmi individuální,“ říká Markéta Gerlichová,

muzikoterapeut z Univerzity Karlovy (ČRO Rádio Česko, 6. 11. 2012 14:10, dostupné na www:

<http://m.rozhlas.cz/radio_cesko/exkluzivne/_zprava/1133394>).
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 Podle prof. Syky to umožňují to rozsáhlé struktury limbického systému, ale i paměťové schopnosti.
83

Tím spíše v době, kdy jsme na zrakové informaci stále více závislí.

http://m.rozhlas.cz/radio_cesko/exkluzivne/_zprava/1133394
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8. Závěr

V podkapitole Netypická struktura jsem se snažil popsat, že Karel Čapek svoji Válku s mloky

nepsal jako typický román, protože jde o soubor různých literárních forem či textových

útvarů, jimž odpovídají různé literární styly. Myslím, že z práce režiséra Jiřího Horčičky i

dramaturgyně Jaroslavy Strejčkové je zřejmé, že oba tuto strategii pochopili a rozhlasově

zpracovali. Řekl bych dokonce, že ji vylepšili − metodou ostrých dramatických předělů mezi

scénami. Zvolili postup, který odpovídá metodě filmových střihů či dramaturgii televizního

zpravodajství.

Nové kvality se Válce s mloky dostalo neozkoušeným režijně-dramaturgickým

přístupem, zároveň ale i díky tvůrčím zásahům, které obsah proměnily či obohatily o zcela

nové prvky. Ať už jde o specifické vlastnosti vypravěče či o novou (typicky rozhlasovou)

postavu kamelota.

Díky struktuře i stylu knihy platí, že jde o epicko-dramatický útvar, ve kterém ale

převládají epické pasáže. Rozhlasová hra je rovněž epicko-dramatickým útvarem, vyžaduje

ale sevřenější tvar, a tedy i dramatičtější děj soustředěný především na dialogy. Obě roviny,

epickou i dramatickou, propojuje postava vypravěče, jež je zároveň jednou z postav děje.

Vlivem tvarové sevřenosti je i estetický, potažmo dramatický prostor hry odlišný od

estetického (dramatického) prostoru knihy. Vyniká dějovou zahuštěností a díky specifické

podobě média (bezprostřednosti a soustředěnosti) pak i výraznou aktuálností.

Literární dílo ve žánru rozhlasové hry vyniká i díky dalším obecným vlastnostem

rozhlasu, které z něho dělají jedinečné médium. Absence obrazu a omezenost na hlas

znamená, že rozhlas víc než jiná média podněcuje smyslovou aktivitu a fantazii. Platí sice, že

ani literatura není primárně obrazovým médiem, rozhlas ovšem využívá komunikaci, která je

člověku původnější. Díky tomu je bezprostřednější a aktuálnější, což v sepětí s jeho výraznou

intimitou vede k smyslově velmi bohatému zážitku.

Podrobné empirické výzkumy, které by zkoumaly, jak se liší vnímatelnost co do

aktivity lidského mozku při četbě a poslechu, jsem bohužel neobjevil. Po konzultaci

s odborníky mohu konstatovat, že podrobné bádaní v těchto oblastech je zatím v počátcích.
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