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 Kdybych chtěl v oponentském amoku pedagogické důležitosti a vědeckoidní preciznosti

umořit diplomanta připomínkami směřujícími k nejasnostem v používání odborných pojmů,

k problematičnosti spojování pojmosloví různých oborů souvisejících s různými přístupy

k uměleckému dílu, a konec konců i připomínkami k věcným chybám v textu, strávili bychom všichni

nad tímto posudkem kus života těžkého. Kdybych diplomantova zjevná (i méně zjevná) pochybení

chtěl potom úzkoprse hodnotit jako projev neporozumění materiálu, který si zvolil pro analýzu,

vycházející z tezí, jimiž se rozhodl rozvést zvolené téma práce, mohl bych dospět k mylnému závěru,

že se Ježek zkoumáním problému dostal zcela mimo rámec, v němž by jej mohl pochopit.

To si ale nemyslím, vnímám bakalářovu snahu porozumět tomu, co se stalo, když se

svrchované literární dílo proměnilo v právě tak svrchované dílo auditivní. Z dílčích analýz v textu

práce se přesvědčuji o tom, že onomu tvůrčímu miráklu proměny Ježek rozumí a jako zdatný stopař

rekonstruuje postupy, jichž rozhlasoví realizátoři Čapkovy Války z mloky J. Horčička a J. Strejčková

užili při tvorbě rozhlasové inscenace. Jenže – pokusit se teoreticky uchopit tyto postupy,

systematizovat je a jaksi pozitivisticky je popsat jako technologii s nějakým nárokem na obecnější

platnost tohoto uchopení a popisu – naráží samozřejmě na řadu problémů. Tím nejpodstatnějším je

prostě jedinečnost tvůrčího aktu, který – a to ani v případě auditivní interpretace literárního textu

(jakože se v případě rozhlasové Války s mloky jedná o víc než jen o toto) – neprobíhá technologicky

intencionálně, ale zásadní roli v něm hraje osobitost demiurgova talentu, v případě kolektivního

výtvoru talentů jednotlivých demiurgů. Pro potřeby akademického diskursu pak další pole

zaminované problémy otevírá častěji konstatovaná nedostatečnost teoretického prozkoumání

fenoménu auditivního a k mediálnímu šíření a sdílení určeného uměleckého textu. V tomto směru je

škoda (a to zejména s ohledem k tezím, které v oné stařičké, ale osnovné práci autor vyslovuje o

vztahu zpravodajských a uměleckých funkcí rozhlasového vysílání), že diplomant nesáhl po Rutově na

FFUK v 30. letech minulého století obhájené dizertaci Divadlo a rozhlas, na niž nemohl nenajít odkazy

v Horčičkovské monografii, jejímž jsem spoluautorem, a z níž v bakalářské práci hojně cituje.

Sám název bakalářské práce – Literární dílo v žánru rozhlasové hry – jako by ukazoval na

minové pole pojmoslovných a metodologických problémů, s nimiž diplomant více či méně úspěšně

v práci zápolí. Pojem žánr je – z hlediska současného stavu mediálních výzkumů – snad s pojmem

rozhlasové hra spojitelný, ale z hlediska teorie dramatu naprosto nevhodný. A jsme hned u toho, že

na auditivní, k mediálnímu sdílení určenou slovesnou (úžeji literární a ještě úžeji dramatickou) tvorbu

nejen můžeme, ale současně musíme přiložit dvojí metr – ten jeden je opravdu mediální, ten druhý

potom estetický. Každý z nich měří jinak a ukazuje jiné hodnoty. Současný stav médií veřejné služby

je toho víc než zřetelným dokladem. Esteticky hodnotné není zpravidla mediálně účinné – a naopak.

Pozitivistická genologie nám moc nepomůže k pochopení tohoto paradoxu.

Michal Ježek ovšem „vyhmátl“ pro svou studii vzácný případ, kdy samo literární dílo, které je

dále auditivně inscenováno, osciluje mezi mediálním a uměleckým, resp. to mediální je v něm jednak

persiflováno, jednak tematizováno uměleckými prostředky. To pochopili Strejčková a Horčička, když

„román – fejeton“ Válka s mloky převedli ze světa psané novinařiny do světa žurnalistiky rozhlasové.

Nechali při tom stranou všechny tehdejší teorie dramatu, a pokud jde o (tehdy zde neexistující) teorie

médií, řídili se prostě intuicí a empirií. Tak vzniklo dílo, které je živé a účinné v rychle zastarávajícím

mediálním světě ještě po více než padesáti letech, a je tou zdaleka nejreprizovanější inscenací tzv.

Zlatého fondu Českého rozhlasu.

Několik připomínek k Ježkově práci (spíše „pars pro toto“): V době vzniku inscenace ještě

neexistoval stát zvaný Československá socialistická republika (str. 8). Vztah tzv. rozhlasového pásma a

svébytné rozhlasové hry je poněkud komplikovanější, než na to diplomant píše na str. 9. Formulace

„okupace Československa a protektorátu“ na str. 10 věru není šťastná. Vztah brněnské a pražské

redakce Radiojournalu zabývající se ve 30. letech slovesnou tvorbou byl rovněž složitějš í, než u

diplomanta na str. 10. Ale budiž. Zatímco procházka dějinami českého rozhlasového vysílání

v kapitole 2. nabízí ještě další místa k polemice, je kapitola 2.2. – Vývoj rozhlasové techniky –

naprosto nedostatečná. Pomíjí totiž zásadní problém – totiž to, jak technologické inovace (naposledy

digitalizace záznamu a vysílání) ovlivňují a inspirují dramaturgické možnosti. V tomto směru tkví

klíčovost Horčičkovy Války s mloky právě v tom, že výzkum technologických možností střihu a

montáže umožnil (a současně inspiroval) novátorská inscenační řešení, jimiž se pak diplomant v práci

zabývá.

Diplomant žongluje s pojmy, leckde je to vzhledem k panující „teoretické a pojmoslovné“

nouzi pochopitelné, těžko se ale smíříme s tím, že (str. 15) Čapek napsal „hru“ Válka s mloky v roce

1935, že (na str. 34) nedokáže rozlišit mezi prací dramatika a dramaturga, či že na str. 35 označuje

scénické poznámky (druhotný text dramatu) za „specifický jazyk“.

A tak by bylo lze pokračovat. Spokojím se už ale jen s podstatnou připomínkou, která je

současně otázkou pro diplomanta k obhajobě: Co se nejpodstatněji proměňuje v díle při jeho

proměně z epického v dramatické? Co je to tedy vlastně ta dramatizace? A můžeme – podle Vás –

v případě Strejčkové a Horčičkovy Války s mloky mluvit o dramatizaci či o „zauditivnění“ (odvozeno

od „zdivadelnění“) nebo o „amplifikaci“ (odvozeno od „amplion“) Čapkovy předlohy?

Přes uvedené výhrady splňuje předložená práce nároky na úroveň bakalářské práce a svědčí o

autorově hlubokém zájmu o problematiku rozhlasové tvorby. Doporučuji ji proto přijmout

k obhajobě a hodnotit známkou D (dobře).

V Praze 30. 8. 2013

Prof. MgA. Jan Vedral, PhD.